
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 17 de março de 2023 

 

 

Série 

 

Número 53 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 129/2023 

Conclusão com sucesso do período experimental a que ficou sujeita a trabalhadora 
Andreia Micaela Sardinha do Nascimento, na sequência da celebração de contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com a Direção Regional de 
Juventude. 
 

Aviso n.º 130/2023 
Conclusão com sucesso do período experimental a que ficou sujeito o trabalhador Leonel 
Calisto Correia da Silva, na sequência da celebração de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, com a Direção Regional de Juventude, para o 
desempenho de funções na carreira e categoria de Técnico Superior. 
 

Despacho n.º 115/2023 

Delega na Presidente do Conselho Administrativo da Escola Básica e Secundária da 
Ponta do Sol, Ricardina Estefânia Xavier de Andrade, a competência para autorizar a 
realização e o pagamento de despesas, até ao limite de 100 mil euros. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Aviso n.º 131/2023 

Abertura de procedimento concursal destinado ao preenchimento de um lugar de 
cargo de direção intermédia de 2.º grau, do Gabinete Jurídico, do Gabinete da 
Secretaria Regional das Finanças. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 116/2023 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de 3 anos, para o cargo de 
Direção Intermédia de 1.º grau, no cargo de Inspetor Regional de Bombeiros do SRPC, 
IP-RAM, o Mestre em Geociências e Licenciado em Geografia, Uriel Arcanjo Vieira 
Abreu, do mapa de pessoal da Câmara Municipal de Câmara de Lobos. 
 

Despacho n.º 117/2023 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de 3 anos, para o cargo de 
Chefe de Divisão de Formação, do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, 
cargo de direção intermédia de 2.º grau, a Mestre em Ambiente, Higiene e 
Segurança em Meio Escolar e Licenciada em Saúde Ambiental, Claúdia Cristina 
Rodrigues Pestana do Vale, do mapa de pessoal do SRPC, IP-RAM. 
 

Aviso n.º 132/2023 

Homologação da avaliação final do período experimental das trabalhadoras, Dra. 
Jéssica Tatiana Caetano Miranda e Dra. Sandy da Silva do Nascimento, com a 
categoria e carreira de Técnico Superior, colocadas na 1.ª posição remuneratória, 
nível 12 da tabela remuneratória única. 
 

Aviso n.º 133/2023 

Afixação da Lista de ordenação final dos candidatos que foi homologada em 15 de 
março de 2023, pelo Conselho de Administração do Serviço de Saúde da Região 



2  
Número 53 

17 de março de 2023 

 

 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE JUVENTUDE 
 

Aviso n.º 129/2023 
 

Sumário: 
Conclusão com sucesso do período experimental a que ficou sujeita a trabalhadora Andreia Micaela Sardinha do Nascimento, na 
sequência da celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com a Direção Regional de Juventude. 

 

Autónoma da Madeira, EPERAM, referente ao concurso interno de acesso limitado 
para preenchimento de 7 (sete) vagas na categoria Técnico de Informática Grau 2 
Nível 1, da carreira de técnico de informática, cujo aviso de abertura foi publicitado 
na página electrónica do SESARAM, EPERAM a 22 de dezembro de 2022. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Edital n.º 4/2023 

Requerimento efectuado pela Companhia dos Profetas e Villões, Lda., para a emissão 
de título de utilização dos recursos hídricos, referente a uma parcela de terreno com 
área de 2500 m2 afeta ao domínio público marítimo, localizada no futuro Parque 
Público Urbano do Porto Santo, para plantação de vinhas. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Aviso n.º 134/2023 

Celebração de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
com Joana Margarida Pita Afonso de Castro e Gabriel Bettencourt Jardim Castro 
Correia, autorizados por despacho de 27/02/2023, do Secretário Regional de 
Equipamentos e Infraestruturas, para ocupação de 2 postos de trabalho na 
carreira/categoria de Técnico Superior, na área de arquitetura, no sistema centralizado 
de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas, afetos ao mapa de pessoal da Direção Regional do Equipamento 
Social e Conservação. 
 

Aviso n.º 135/2023 

Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis a contar do dia 
seguinte ao da publicação do presente aviso, com vista ao provimento do cargo de 
Chefe de Divisão de Hidráulica Fluvial, cargo de direção intermédia de 2.º grau, em 
regime de comissão de serviço pelo período de três anos, constante no Despacho 
n.º 265/2022, de 13 de julho, que criou a estrutura orgânica flexível da Direção de 
Serviços de Construção e Hidráulica Fluvial, da Direção Regional do Equipamento 
Social e Conservação. 
 

Aviso n.º 136/2023 
Abertura de aberto procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis a contar do 
dia seguinte ao da publicação do presente aviso na II Série do Jornal Oficial da RAM, 
com vista ao provimento do cargo de Chefe de Divisão de Engenharia, cargo de 
direção intermédia de 2.º grau, em regime de comissão de serviço pelo período de três 
anos, constante no Despacho n.º 265/2022, de 13 de julho, que criou a estrutura 
orgânica flexível da Direção de Serviços de Estudos e Projetos da Direção Regional 
do Equipamento Social e Conservação, produzido na sequência da Portaria n.º 
193/2021, de 23 de abril, que criou a estrutura nuclear e as competências das respetivas 
unidades orgânicas da Direção Regional do Equipamento Social e Conservação, aprovada 
pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2022/M, de 12 de maio. 
 

Aviso n.º 137/2023 

Renovação da comissão de serviço em que se encontra nomeada a licenciada em 

Engenharia Civil, Nélia Maria Fernandes Vera Cruz, no cargo de Diretora de Serviços 
de Concessões e Projetos da Direção Regional de Estradas, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau, com efeitos a 1 de fevereiro de 2023. 
 

Aviso n.º 138/2023 

Renovação da comissão de serviço em que se encontra nomeado o licenciado em 
Engenharia Civil, José Manuel Correia Martins, no cargo de Diretor de Serviços 
Obras da Direção Regional de Estradas, cargo de direção intermédia de 1.º grau, com 
efeitos a 1 de junho de 2023. 



17 de março de 2023 
Número 53 

3 

 

 

Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º e do n.º 5 do artigo 46.º da Lei Geral do Trabalho em Fun-

ções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, torna-se público que a trabalhadora 
Andreia Micaela Sardinha do Nascimento concluiu com sucesso o período experimental, na sequência da celebração de con-
trato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com esta Direção Regional, para o desempenho de funções na 
carreira e categoria de Técnico Superior, tendo a avaliação atribuída sido homologada por meu despacho de 15/03/2023, nos 
termos da alínea c) do Despacho nº 153/2020, de 22 de abril. 

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, o tempo de du-
ração do período experimental é contado para todos os efeitos legais. 

 
Funchal, 15 de março de 2023. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE JUVENTUDE, João Filipe Gaspar Rodrigues 
 
 

Aviso n.º 130/2023 
 

Sumário: 
Conclusão com sucesso do período experimental a que ficou sujeito o trabalhador Leonel Calisto Correia da Silva, na sequência da 
celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com a Direção Regional de Juventude, para o 
desempenho de funções na carreira e categoria de Técnico Superior. 

 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º e do n.º 5 do artigo 46.º da Lei Geral do Trabalho em Fun-

ções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, torna-se público que o trabalhador 
Leonel Calisto Correia da Silva concluiu com sucesso o período experimental, na sequência da celebração de contrato de tra-
balho em funções públicas por tempo indeterminado, com esta Direção Regional, para o desempenho de funções na carreira e 
categoria de Técnico Superior, tendo a avaliação atribuída sido homologada por meu despacho de 15/03/2023, nos termos da 
alínea c) do Despacho n.º 153/2020, de 22 de abril. 

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, o tempo de du-
ração do período experimental é contado para todos os efeitos legais. 

 
Funchal, 15 de março de 2023. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE JUVENTUDE, João Filipe Gaspar Rodrigues 
 
 

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DA PONTA DO SOL 
 

Despacho n.º 115/2023 
 

Sumário: 
Delega na Presidente do Conselho Administrativo da Escola Básica e Secundária da Ponta do Sol, Ricardina Estefânia Xavier de 
Andrade, a competência para autorizar a realização e o pagamento de despesas, até ao limite de 100 mil euros. 

 
Texto: 
Nos termos do disposto na alínea c) do art.º 28.º do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2000/M de 31 de janeiro, alterado e 

republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 21/2006/M de 21 de junho, conjugado com o n.º 4 do art.º 44.º do Código 
de Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 4/2015 de 7 de janeiro, na sua redação atual, o Conselho 
Administrativo da Escola Básica e Secundária da Ponta do Sol, em reunião realizada a 06 de março de 2023, deliberou delegar 
na Presidente do Conselho Administrativo, Ricardina Estefânia Xavier de Andrade, a competência para autorizar a realização 
e o pagamento de despesas até ao limite de 100 mil euros. 

De acordo com o preceituado no n.º 3 do art.º 164.º do Código de Procedimento Administrativo, consideram-se ratificados 
todos os atos praticados pela Presidente do Conselho Administrativo, Ricardina Estefânia Xavier de Andrade, desde 16 de 
março de 2018, no âmbito da presente delegação de competências. 

 
Ponta do Sol, 6 de março de 2023. 
 
O CONSELHO ADMINISTRATIVO, Ricardina Estefânia Xavier de Andrade, Presidente do Conselho Executivo; João José 

Gonçalves, Vice-Presidente do Conselho Executivo; Maria Isabel da Silva Neto, Chefe de Departamento 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Aviso n.º 131/2023 
 

Sumário: 
Abertura de procedimento concursal destinado ao preenchimento de um lugar de cargo de direção intermédia de 2.º grau, do Gabinete 
Jurídico do Gabinete, da Secretaria Regional das Finanças. 



4  
Número 53 

17 de março de 2023 

 

 

Texto: 
Em cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, 

de 30 de agosto; 64-A/2008, de 31 de dezembro; 3 B/2010, de 28 de abril; 64/2011, de 22 de dezembro; 68/2013, de 29 de 
agosto, e, 128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 
6 de julho, torna-se público que, por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional das Finanças, de 14 de março de 2023, 
se encontra aberto procedimento concursal destinado ao preenchimento de um lugar de cargo de direção intermédia de 2.º 
grau, do Gabinete Jurídico do Gabinete da Secretaria Regional das Finanças. 

a) Cargo dirigente a prover: Cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, Chefe de Divisão da Divisão de Apoio Jurídico, 
Económico e Financeiro, previsto no artigo 3.º do Despacho n.º 545/2021, de 29 de dezembro. 

b) Área de atuação: As constantes do n.º 1 do art.º 8.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, e as competências previstas no 
artigo 3.º do Despacho n.º 545/2021, de 29 de dezembro. 

c) Área de recrutamento e requisitos legais de provimento: Licenciatura e os constantes do n.º 1 do art.º 3.º-A do Decre-
to Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, aditado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 
de julho, e alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, a saber: 
i) Ser trabalhador em funções públicas por tempo indeterminado; 
ii) Possuir 4 anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou 

provimento seja exigível licenciatura. 
b) Perfil pretendido: 
i) Conhecimento e experiência profissional, nomeadamente na área de atribuições da Divisão de Apoio Jurídico, 

Económico e Financeiro, previstas no artigo 3.º do Despacho n.º 545/2021, de 29 de dezembro.  
ii) Capacidade de coordenação e liderança; 
iii) Orientação para a mudança; 
iv) Capacidade de planeamento e orientação; 
v) Sentido critico; 
vi) Representação institucional (capacidade para representar a organização em grupos de trabalho, reuniões ou eventos). 

 
1. Apresentação de candidatura: A candidatura ao presente procedimento concursal é apresentada no prazo máximo de 

dez dias contados do dia seguinte ao da publicação do presente aviso, através de requerimento dirigido ao Secretário 
Regional das Finanças. 

 
2. Documentos a juntar ao requerimento: 
 

2.1. O requerimento de admissão ao procedimento concursal deve ser acompanhado da seguinte documentação, sen-
do que a falta de qualquer elemento determinará a exclusão: 
a) Curriculum Vitae detalhado, devidamente datado e assinado; 
b) Fotocópia do certificado de habilitações literárias; 
c) Documento comprovativo dos requisitos previstos n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional 

n.º 5/2004/M, de 22 de abril, aditado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e al-
terado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, a saber, declaração emitida pelo ór-
gão, serviço ou entidade onde o trabalhador exerce funções, onde conste a natureza do vínculo de emprego 
público por tempo indeterminado, data da sua constituição e cargo, carreira ou categoria e atividade que 
executa, com indicação do tempo de serviço prestado na área de licenciatura. 

 
2.2. Os candidatos devem ainda juntar: 

a) Documentos comprovativos das ações de formação profissional em que participou, se for o caso; 
b) Documentos comprovativos da experiência profissional e dos conhecimentos que constituem condições pre-

ferenciais para o preenchimento do cargo. 
 
3. Procedimento concursal: 

a) Métodos de seleção: O método de seleção a utilizar no presente procedimento é a Entrevista Pública (EP). 
b) Júri do procedimento concursal:  
 
Presidente:  
- Dr.ª Júlia Isabel Vieira Lopes, Diretora do Gabinete Jurídico, do Gabinete da Secretaria Regional das Finanças. 
 
Vogais efetivos:  
- Dr. Paulo Manuel Abreu Cruz Pestana de Gouveia, Diretor de Serviços do Gabinete de Planeamento e Coorde-

nação, da Inspeção Regional de Finanças, que substitui o Presidente nas suas faltas e impedimentos. 
- Dra. Ana Paula de Sousa Brazão, Diretora do Gabinete de Recursos Humanos, do Gabinete da Secretaria Regio-

nal das Finanças. 
 
Vogais suplentes: 
- Dr. José Miguel de Sousa Araújo, Diretor do Gabinete da Zona Franca da Madeira, do Gabinete da Secretaria 

Regional das Finanças 
- Dr. António Jorge Mendonça Azevedo, Chefe de Divisão de Gestão Orçamental e Financeira, do Gabinete da 

Secretaria Regional das Finanças. 
 
Secretaria Regional das Finanças, 14 de março de 2023. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas 



17 de março de 2023 
Número 53 

5 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 116/2023 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de 3 anos, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, no cargo de Inspetor 
Regional de Bombeiros do SRPC, IP-RAM, o Mestre em Geociências e Licenciado em Geografia, Uriel Arcanjo Vieira Abreu, do mapa 
de pessoal da Câmara Municipal de Câmara de Lobos. 

 
Texto: 
Considerando o disposto no n.º 1 do artigo 20.º e nos n.ºs 6 e 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que defi-

ne o Estatuto do Pessoal Dirigente dos Serviços e Organismos da Administração Central, Regional e Local do Estado, na sua 
redação atual; 

Considerando o disposto nos n.ºs 5, 11 e 12 do artigo 4.º- A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
que adapta à RAM a Lei acima referida, na sua redação atual;  

Considerando que foi aberto procedimento concursal, através do Aviso n.º 42/2023, publicado no JORAM, II Série, n.º 19, 
de 26 de janeiro, destinado ao preenchimento do cargo de Inspetor Regional de Bombeiros, do Serviço Regional de Proteção 
Civil, IP-RAM e havendo apenas um candidato admitido ao procedimento de seleção; 

Considerando que o júri do referido procedimento concursal, deliberou propor a nomeação do candidato, para o respetivo 
cargo, por ter comprovado reunir os requisitos e o perfil exigidos para o exercício das funções do lugar a prover, bem como a 
reconhecida aptidão e experiência profissional demonstrada no respetivo curriculum vitae, adequadas ao cargo a exercer, cuja 
síntese consta da nota curricular anexa ao presente despacho, determino o seguinte: 

 
1 - Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de 3 anos, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, 

no cargo de Inspetor Regional de Bombeiros do SRPC, IP-RAM, o Mestre em Geociências e Licenciado em Geogra-
fia, Uriel Arcanjo Vieira Abreu, do mapa de pessoal da Câmara Municipal de Câmara de Lobos. 

 
2 - A nota curricular do nomeado consta em anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante. 
 
3 - O presente despacho produz efeitos em 19 de maio de 2023.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da Secretaria 46, Capítulo 03, Divisão 01, Subdivisão 00, Classifica-

ções Económicas 01.03.05.A0.B0; 01.02.14.B0.00; 01.01.14.SN.00; 01.01.14.SF.00; 01.01.13.00.00; 01.01.11.00.00; 
01.01.03.00.00. 

 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 14 dias do mês de março de 2023. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 

 
ANEXO 

 
Nota Curricular 

 
I -  Dados pessoais: 
- Nome: Uriel Arcanjo Vieira Abreu 
- Data de Nascimento: 10 de setembro de 1981 
 
II -  Formação Académica: 
- 2004 - Licenciatura em Geografia, área de especialização em Estudos Ambientais, pelo Instituto de Estudos Geográ-

ficos, da Faculdade de Letras, da Universidade de Coimbra. 
- 2007 - Mestrado em Geociências, área de especialização em Ambiente e Ordenamento do Território, pelo Departa-

mento de Ciências da Terra e da Vida, da Faculdade de Ciências e Tecnologia, da Universidade de Coimbra. 
- 2020 - Pós-Graduação em Direito da Proteção Civil, pelo Instituto de Ciências Jurídico-Políticas, da Faculdade de Di-

reito, da Universidade de Lisboa. 
 
III -  Formação Complementar (mais relevante): 
- 2021 - Curso de Gestão Pública na Administração Local (GEPAL); 
- 2021 - Curso de formação profissional em “Planeamento de Emergência”; 
- 2021 - Curso de formação profissional em “Análise de Riscos e Vulnerabilidades”; 
- 2019 - Postgraduated Course for Instructors in Medical Response to Major Incidents (MRMI); 
- 2019 - Curso de formação profissional em “Riscos Naturais e Tecnológicos”; 
- 2019 - Curso de formação profissional em “Risco de Incêndio Florestal”; 
- 2019 - Curso de formação profissional em “Risco Naturais e Ordenamento do Território”; 
- 2018 - Participação no Programa Europeu “Experts Exchange”, enquadrado no Mecanismo Europeu de Proteção Civil; 
- 2018 - High Degree in Emergency Management; 



6  
Número 53 

17 de março de 2023 

 

 

- 2017 - Curso de Quadro de Comandos, da Escola Nacional de Bombeiros; 
- 2015 - Curso de formação profissional em “Risco de Incêndios em Edifícios”; 
- 2014 - III Curso Intensivo de Segurança e Defesa (CISEDE); 
- 2013 - Curso Geral de Proteção Civil; 
- 2011 - Curso de formação profissional em “Risco | Técnicas de Avaliação do Risco | Cartografia de Risco". 
 
IV -  Experiência Profissional (mais relevante): 
- 2022 - 2023 - Nomeado em regime de substituição, por um período de um ano, Inspetor Regional de Bombeiros do 

Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM; 
- 2021 - 2022 - Professor convidado da Escola Superior de Tecnologias e Gestão, da Universidade da Madeira; 
- 2021 - 2022 - Responsável pela estruturação e desenvolvimento do Sistema Municipal de Alerta e Aviso do Municí-

pio de Câmara de Lobos; 
- 2020 -- até ao presente - Técnico Superior da Câmara Municipal de Câmara de Lobos; 
- 2017 - 2019 - 2.º Comandante da Corporação de Bombeiros Voluntários de Câmara de Lobos; 
- 2016 - 2022 - Coordenador Municipal de Proteção Civil da Câmara Municipal de Câmara de Lobos; 
- 2019 - até ao presente - Formador externo da Escola de Formação em Proteção Civil e Bombeiros, do Serviço Regio-

nal de Proteção Civil, IP-RAM, na área de análise de riscos, ordenamento do território e planeamento de emergência; 
- 2018 - Membro da Comissão Consultiva da Área Protegida do Cabo Girão, em representação da Câmara Municipal 

de Câmara de Lobos, coordenada pelo Instituto de Florestas e Conservação da Natureza (IFCN); 
- 2015 - 2016 - Gestor de projeto responsável pelos trabalhos de execução associados ao processo de elaboração do 

Plano Municipal de Emergência de Proteção Civil do Município de Câmara de Lobos; 
- 2014 - 2019 - Gestor de projeto da equipa multidisciplinar responsável pelos trabalhos de execução e estudos técnico-

científicos associados ao processo de revisão do Plano Diretor Municipal de Câmara de Lobos, e respetiva Avaliação 
Ambiental Estratégica; 

- 2010 - até ao presente - Formador acreditado (n.º CCPFC/RFO-28303/10) do Conselho Científico-Pedagógico da 
Formação Contínua de Professores, nos domínios da Geografia (A35) e Geologia (A36); 

- 2010 - 2011 - Consultadoria científica e assessoria técnica no “Plano Estratégico de Defesa dos Aluviões da Madeira 
(PEDAM)”, no “Plano Municipal de Emergência e Proteção Civil do Município do Funchal”, e nos processos de revi-
são dos “Planos Diretores Municipais da Ponta do Sol e da Calheta”, em representação da equipa técnica do descritor 
Geologia e Riscos Naturais do Centro de Competências das Ciências Exatas e da Engenharia da Universidade da Ma-
deira; 

- 2010 - Membro da Comissão Científica da “VI Conferência do Atlântico - Proteção Civil nas dinâmicas territoriais: 
Contributo para o planeamento, gestão de emergência e ordenamento do território”; 

- 2006 - 2012 - Assistente convidado do Centro de Competências de Ciências Exatas e de Engenharia da Universidade 
da Madeira, na qual se destaca como principais competências, a investigação científica na área de análise dos riscos 
naturais e tecnológicos, do ordenamento do território e planeamento gestão da emergência, assim como docência no 
domínio dos sistemas de informação geográfica aplicada. 

 
V -  Publicações e Comunicações Científicas (mais relevante): 
-  ABREU, U.; TAVARES, A. e RODRIGUES, D. (2007) - Esboço geomorfológico do concelho de Câmara de Lobos. 

Tipologia dos movimentos de vertente. Publicações da Associação Portuguesa de Geomorfologia, Lisboa, volume V, 
p. 75-92. 

-  RODRIGUES, D.; TAVARES, A.; ABREU, U. e REICHERTER, K. (2007) - Natural hazards in Madeira Archipela-
go. Urban planing and emergency management. IN AGUIN-POMBO, D.; COSTA, G. P.; PINHEIRO DE CARVA-
LHO, M. A.; CALDEIRA, R. M. E HUGHES, S. J. (EDS.), 2007, Centre for Macaronesian Studies, Activities Report 
2000-2006. Centre for Macaronesian Studies, Funchal: IV, 153 pp. 

-  ABREU, U.; RODRIGUES, D. e TAVARES, A. (2009a) - Processos de perigosidade natural no Município de Câma-
ra de Lobos - Madeira. Contributo para a gestão do risco e da emergência. Revista Territorium, n.º 15, p. 51-69. 

-  PINHEIRO DE CARVALHO, M. A. A.; NÓBREGA, H.; FRESE, L.; FREITAS, G.; ABREU, U.; COSTA, G.; 
FONTINHA, S.; FORD-LLOYD, B. (2010a) - Distribution and abundance of Beta patula Aiton and other crop wild 
relatives of cultivated beets on Madeira. Journal Für Kulturpflanzen, 62(10), ISSN 0027-7479. 

-  RODRIGUES, D.; TAVARES, A. e ABREU, U. (2010b) - Movimentos de vertente na ilha da Madeira. Eventos de 
Dezembro de 2009 e de fevereiro de 2010. Livro de Resumos do VIII Congresso Nacional de Geologia e Revista Ele-
trónica de Ciências da Terra - Jornal e-Terra, Braga. 

-  Rodrigues, D. e Abreu, U. (2011a) - Teledeteção com o UAV na avaliação e cartografia de risco. III Jornadas Técni-
cas da Infraestrutura Regional de Informação Geográfica da Madeira, Madeira (5 e 6 de julho de 2011). 

-  ABREU, U. e RODRIGUES, D. (2012b) - Tecn(icas)ologias de análise do Risco. Modelos conceptuais e aplicabili-
dade ao Ordenamento do Território. III Fórum Intermunicipal de Intercâmbio de Experiências em Prevenção de Ris-
cos [Projeto PREMUMAC], Ponta Delgada, Açores (16 e 17 de maio de 2012). 

-  Abreu, U. e Rodrigues, D. (2012c) -Riscos naturais em ambiente insular. O exemplo da ilha da Madeira. III Fórum 
Intermunicipal de Intercâmbio de Experiências em Prevenção de Riscos, [Projeto PREMUMAC], Ponta Delgada, 
Açores (16 e 17 de maio de 2012). 

-  RODRIGUES, D. e ABREU, U. (2013a) - Cartografia de desastres naturais na ilha da Madeira. Contributo para a sus-
tentabilidade, ordenamento do território e gestão de emergência. I Colóquio Internacional ‘(Des)Memória de Desas-
tre’, Funchal, Madeira (18 e 19 de outubro de 2013). 

-  SOUSA, I.; ROXO, M. J. e ABREU, U. (2014a) - A Comunicação do Risco na minimização de desastres naturais na 
Região Autónoma da Madeira. VIII Conferência Internacional do Atlântico - Ambiente, Ordenamento e Desenvolvi-
mento, Câmara de Lobos, Madeira (27 e 28 de março de 2014). 



17 de março de 2023 
Número 53 

7 

 

 

-  GOMES, R. e ABREU, U. (2014b) - A importância e o contributo das Unidades Locais de Proteção Civil para o pro-
cesso de planeamento e gestão da emergência. O caso de estudo do Município de Câmara de Lobos (ilha da Madeira). 
III Congresso Internacional, I Simpósio Ibero-Americano e VIII Encontro Nacional de Riscos, Guimarães (5 a 7 de 
novembro 2014). 

-  JARDIM, C., GOMES, R. e ABREU, U. (2014c) - O Fenómeno Icebergue: vítimas psicológicas das catástrofes natu-
rais. Um estudo com adolescentes na RAM. III Congresso Internacional, I Simpósio Ibero-Americano e VIII Encon-
tro Nacional de Riscos, coorganizado pela RISCOS - Associação Portuguesa de Riscos, Prevenção e Segurança e pela 
Universidade do Minho, Guimarães (5 a 7 de novembro 2014). 

-  ABREU, U. (2017) - Hidrogeomorfologia e hidrografia do Arquipélago da Madeira. IN FRANCO, J. E. (EDS.), 
2017, Grande Dicionário Enciclopédico da Madeira, Funchal. NO PERLO. 

 
 

Despacho n.º 117/2023 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de 3 anos, para o cargo de Chefe de Divisão de Formação, do Serviço Regional 
de Proteção Civil, IP-RAM, cargo de direção intermédia de 2.º grau, a Mestre em Ambiente, Higiene e Segurança em Meio Escolar e 
Licenciada em Saúde Ambiental, Claúdia Cristina Rodrigues Pestana do Vale, do mapa de pessoal do SRPC, IP-RAM. 

 
Texto: 
Considerando o disposto no n.º 1 do artigo 20.º e n.ºs 6 e 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que estabele-

ce o Estatuto do Pessoal Dirigente dos Serviços e Órgãos da Administração Central, Local e Regional do Estado, na atual 
redação; 

Considerando o disposto nos n.ºs 7, 11 e 12 do artigo 4.º- A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
que adapta à Região Autónoma da Madeira a Lei acima referida, na atual redação;  

Considerando que foi aberto procedimento concursal através do Aviso n.º 41/2023, publicado no JORAM, II Série, n.º 19, 
de 26 de janeiro de 2023, destinado ao preenchimento do cargo de Chefe de Divisão de Formação, do Serviço Regional de 
Proteção Civil, IP-RAM, e que, na sequência da aplicação do método de seleção, Entrevista Pública, a candidata Claúdia Cris-
tina Rodrigues Pestana do Vale, foi a que apresentou a classificação mais elevada; 

Considerando que o júri do referido procedimento concursal deliberou propor a nomeação da candidata, para o respetivo 
cargo, por ter comprovado reunir os requisitos e o perfil exigidos para o exercício das funções do lugar a prover, bem como a 
reconhecida aptidão e experiência profissional demonstrada no respetivo curriculum vitae, adequadas ao cargo a exercer, cuja 
síntese consta da nota curricular anexa ao presente despacho, determino o seguinte: 

 
1- Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de 3 anos, para o cargo de Chefe de Divisão de Formação, 

do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, cargo de direção intermédia de 2.º grau, a Mestre em Ambiente, Hi-
giene e Segurança em Meio Escolar e Licenciada em Saúde Ambiental, Claúdia Cristina Rodrigues Pestana do Vale, 
do mapa de pessoal do SRPC, IP-RAM. 

 
2- A nota curricular da nomeada consta em anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante. 
 
3- O presente despacho produz efeitos a 19 de maio de 2023.  
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da Secretaria 46, Capítulo 03, Divisão 01, Subdivisão 00, Classifica-

ções Económicas 01.03.05.A0.B0; 01.02.14.B0.00; 01.01.14.SN.00; 01.01.14.SF.00; 01.01.13.00.00; 01.01.11.00.00; 
01.01.03.00.00. 

 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 14 dias do mês de março de 2023. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Cláudia Cristina Rodrigues Pestana do Vale 
Data de nascimento: 09/12/1991 
Naturalidade: Santo António - Funchal 
 
Qualificações Académicas: 
-  Mestrado em Ambiente, Higiene e Segurança em Meio Escolar, pela Escola Superior de Tecnologia da Saúde do 

Porto (Portugal), do Instituto Politécnico do Porto, em 2015. 
-  Licenciatura em Saúde Ambiental, pela Escola Superior de Tecnologia da Saúde do Porto (Portugal), do Instituto 

Politécnico do Porto, em 2013. 



8  
Número 53 

17 de março de 2023 

 

 

Experiência Profissional: 
-  2022 até à presente data – Chefe de Divisão da Formação (DF), do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM 

(SRPC, IP-RAM), nomeação em comissão de serviços, por um ano, em regime de substituição. 
-  2022 até à presente data – Coordenadora Pedagógica, do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM (SRPC, IP-

RAM). 
-  2021 até à presente data - Consultora Externa do processo de Certificação da Entidade Formadora Associação 

Madeira Clinical Simulation Center (AMCSC). 
-  2020 até à presente data – Responsável pela forma de organização da formação à distância, do Serviço Regional de 

Proteção Civil, IP-RAM (SRPC, IP-RAM). 
-  2017 a 2019 – Prestadora de Serviços com funções de apoio ao Sistema de Gestão da Qualidade do SRPC, IP-RAM e 

ao Centro de Formação de Proteção Civil e Bombeiros, do SRPC, IP-RAM. 
-  2016 a 2017 – Estagiária com funções de apoio ao Sistema de Gestão da Qualidade do SRPC, IP-RAM e ao Centro de 

Formação de Proteção Civil e Bombeiros, do SRPC, IP-RAM – Avaliação Final: Muito Bom. 
 
Cursos de Formação/Seminários: 
-  XV Encontro Nacional de Riscos (2022). 
-  Webinar sobre LMERT - Boas práticas no setor da saúde (2021). 
-  Webinar sobre LMERT - Boas práticas no tratamento e recolha de resíduos e indústria eletrónica (2021). 
-   Webinar sobre as Lesões Musculoesqueléticas Relacionadas com o Trabalho e o Trabalho Sedentário (2021). 
-   Webinar "Direitos para todas as estações” (2021). 
-   Recrutamento de Pessoas na Administração Pública (2021). 
-   Webinar sobre LMERT - Boas práticas no setor do comércio (2021). 
-   Webinar sobre as LMERT - Boas práticas no setor da restauração e emergência médica (2021). 
-   Webinar APSEI - Perspetivas da Ergonomia para Organizar o Seu Home Office (2020). 
-   Curso de Formação Profissional de Especialização Avançada em Organização e Gestão de Projetos de Ensino à 

Distância (2020). 
-  Medical Response to Major Incidents (MRMI) (2019). 
-  Microsoft Excel - Avançado (2019). 
-  Curso Geral de Proteção Civil (2019). 
-  Workshop: Segurança da Informação, Proteção de Dados Pessoais e Implicações. Nova Lei 58/2019 (2019). 
-  Formação Inicial para Dinamizadores da Qualidade de Serviço – Nível 1 (2018). 
-  Curso de Suporte Básico de Vida com Desfibrilhação Automática Externa (2018). 
-  Seminário "Segurança e Saúde no Trabalho. Promover uma Cultura de Prevenção" (2018). 
-  1.º Exercício Nacional MRO (Mass Rescue Operations) (2018). 
-  Curso de Transição da Norma ISO 9001:2008 para a Norma ISO 9001:2015 (2017). 
-  Ação de Sensibilização em Combate a Incêndios com Meios de Primeira Intervenção (2017). 
-  V Jornadas Regionais da Qualidade (2016). 
-  Seminário "Avaliação de Risco Ambiental" (2015). 
-  Seminário "Gestão de Acidentes de Trabalho e Doenças Profissionais" (2015). 
-  II Congresso Internacional da Saúde Gaia-Porto (2015). 
-  Curso Formação Pedagógica Inicial de Formadores (2015). 
-  III Congresso Internacional de Saúde Ambiental (2014). 
-  I Jornadas de Saúde Ocupacional (2014). 
-  Seminário "Análise e Controlo de Risco" (2014). 
-  Workshop "Psychosocial Risk Management at the Working Environment" (2014). 
-  Jornadas "Qualidade e Segurança em Cuidados de Saúde" do Centro Hospitalar do Porto (2012). 
 
Publicações: 
-  Loureiro, I.F., Vale, C., Rodrigues, M. & Azevedo, R. (2014). Can the external environment affect the occupational 

safety conditions and unsafety behaviours? In Arezes, P, Baptista, JS, Barroso, M, Carneiro, P, Cordeiro, P, Costa, N, 
Melo, R, Miguel, AS & Perestrelo, G (eds.) (2014). Occupational Safety and Hygiene. Pp. 423-427. CRC Press, 
Taylor & Francis: London, ISBN:978-00144-2. 

-  Vale, C., Loureiro, I., Rodrigues, M., Azevedo, R. (2014). Is the crisis affecting the companies' commitment on the 
OSH issues? (The workers' perceptions). In Vieira da Silva, M, Oliveira, R, Rodrigues, M, Nunes, M, Santos, J, 
Carvalhais, C, Rebelo, A, Freitas, M & Xavier, A. (eds.) (2014). Emerging Risks and Challenges on Environment, 
Health and Safety. Pp. 196-197. (ESTSP-IPP) Scientific Area of Environmental Health of Allied Health Sciences 
School of Polytechnic Institute of Porto, ISBN: 978-989-20-5086-7. 

-  Vale, C., Rodrigues, M. (2015). Evaluation of the effectiveness of different safety education interventions: a study 
with secondary school students. In II Congresso Internacional da Saúde Gaia-Porto. pp 82. 

-  Vale, C., Silva, M.V., Rodrigues, M.A. (2017). Evaluation of a safety education program for secondary school 
students: A case study in vocational schools. In Bernatik, A., Kocurkova, L., Jorgensen, K., Book of Abstracts of the 
9th International Conference on the Prevention of Accidents at Work. Association of Fire and Safety Entering 
Ostrava, Czech Republic. pp 157. ISBN: 978-80-7385-189-7. 

-  Rodrigues, M.A., Vale, C., Silva, M.V. (2018). Effects of an occupational safety programme: A comparative study 
between different training methods involving secondary and vocational school students. Safety Science, 109, 353–
360. 

-  Vale, C., Rodrigues, M., Azevedo, R., Ramos D. Loureiro, I. (2018) Employees’ views about the impact f the 
economic crisis on occupational safety and quality of life: A pilot study in the north of Portugal. International Journal 
for Quality Research 12 (4) 941-956 ISSN 1800-6450. 



17 de março de 2023 
Número 53 

9 

 

 

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM 
 

Aviso n.º 132/2023 
 

Sumário: 
Homologação da avaliação final do período experimental das trabalhadoras, Dra. Jéssica Tatiana Caetano Miranda e Dra. Sandy da Silva 
do Nascimento, com a categoria e carreira de Técnico Superior, colocadas na 1.ª posição remuneratória, nível 12 da tabela remuneratória 
única. 

 
Texto: 
Em conformidade com o disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da parte preambular da  Lei n.º 35/2014, de 20 de ju-

nho, que aprovou em anexo a Lei Geral de Trabalho em Funções Públicas (abreviadamente designada por LTFP), e artigo 45.º 
e seguintes da LTFP, torna-se público que, por meu despacho de 10 de março de 2023, foi homologada a avaliação final do 
período experimental das trabalhadoras,  Dra. Jéssica Tatiana Caetano Miranda e Dra. Sandy da Silva do Nascimento, com a 
categoria e carreira de Técnico Superior, colocadas na 1.ª posição remuneratória, nível 12 da tabela remuneratória única. 

De acordo com o respetivo processo de avaliação, elaborado nos termos previsos no n.º 3 do artigo 46.º da LTFP, as traba-
lhadoras concluíram com sucesso o período experimental, com avaliação de 17,93 valores e 18,13 valores, respetivamente. 

 
Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, no Funchal, a 13 de março de 2023. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM, Bruno Alexandre Ornelas 

de Freitas 
 
 

SERVIÇO DE SAÚDE DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA, E. P. E. – SESARAM 
 

Aviso n.º 133/2023 
 

Sumário: 
Afixação da Lista de ordenação final dos candidatos que foi homologada em 15 de março de 2023, pelo Conselho de Administração do 
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, referente ao concurso interno de acesso limitado para preenchimento de 7 
(sete) vagas na categoria Técnico de Informática Grau 2 Nível 1, da carreira de técnico de informática, cujo aviso de abertura foi 
publicitado na página electrónica do SESARAM, EPERAM a 22 de dezembro de 2022. 

 
Texto: 
Concurso interno de acesso limitado para preenchimento de 7 (sete) vagas na categoria Técnico de Informática Grau 2 Ní-

vel 1, da carreira de técnico de informática. 
Nos termos dos n.ºs 3 e 4 do artigo 24. da Portaria n.º 910/2022 de 07 de dezembro, publica-se a lista de ordenação final 

dos candidatos que foi homologada, em 15 de março de 2023, pelo Conselho de Administração do Serviço de Saúde da Regi-
ão Autónoma da Madeira, EPERAM, referente ao concurso interno de acesso limitado para preenchimento de 7 (sete) vagas 
na categoria Técnico de Informática Grau 2 Nível 1, da carreira de técnico de informática, cujo aviso de abertura foi publicita-
do na página electrónica do SESARAM, EPERAM a 22 de dezembro de 2022. 

 
 

Lista Unitária de Ordenação Final 

 Nome Val. 

1.º Richard António Dias Abreu 19,24 

2.º José António Ascensão Pedro 18,6 

3.º João Paulo Rodrigues 17,56 

4.º Bruno Alexandre Monteiro Nunes Ferreira 17,4 

5.º Rui Filipe Machado Pereira 14,88 a) 

6.º Fábio Ruben Camacho Santos 14,88 

7.º João Pedro Costa Brito Santos 12,62 

 
 
Critérios de desempate: 
a)  Maior número de anos na carreira e na área da saúde. 



10  
Número 53 

17 de março de 2023 

 

 

Não houve candidatos excluídos. 
Informa-se ainda, que, nos termos do artigo 27.º da referida Portaria “sem prejuízo da impugnação junto dos tribunais ad-

ministrativos, dos atos de exclusão do candidato do procedimento concursal e de homologação da lista de ordenação final cabe 
recurso hierárquico ou tutelar nos termos do Código do Procedimento Administrativo”. 

 
Mais se informa que a presente lista será afixada nas instalações do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 

EPERAM e na sua página eletrónica, em www.sesaram.pt. 
 
16 de março de 2023. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS  
E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

 
Edital n.º 4/2023 

 
Sumário: 
Requerimento efectuado pela Companhia dos Profetas e Villões, Lda., para a emissão de título de utilização dos recursos hídricos, 
referente a uma parcela de terreno com área de 2500 m2 afeta ao domínio público marítimo, localizada no futuro Parque Público Urbano 
do Porto Santo, para plantação de vinhas. 

 
Texto: 
A Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas faz público que foi requerida por Compa-

nhia dos Profetas e Villões, Lda., a emissão de título de utilização dos recursos hídricos, referente a uma parcela de terreno 
com área de 2500 m2 afeta ao domínio público marítimo, localizada no futuro Parque Público Urbano do Porto Santo, para 
plantação de vinhas.  

Assim, dando cumprimento ao disposto na alínea c) do n.º 5 do artigo 21º do Decreto-Lei n.º 226-A/2007, de 31 de maio, 
na sua última redação, entre 20 de março de 2023 e 3 de maio de 2023, poderão ser exercidas as faculdades previstas no mes-
mo. 

Nesse sentido, os interessados poderão dirigir-se mediante requerimento à Direção Regional do Ambiente e Alterações 
Climáticas, sita na Rua Dr. Pestana Júnior n.º 6, 9064 - 506 Funchal, ou através de fax ou via e-mail, podendo ser utilizados o 
número 291 229 438 ou o endereço eletrónico draac@madeira.gov.pt. 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, aos 15 de março de 2023. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
 

Aviso n.º 134/2023 
 

Sumário: 
Celebração de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com Joana Margarida Pita Afonso de Castro e Gabriel 
Bettencourt Jardim Castro Correia, autorizados por despacho de 27/02/2023, do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 
para ocupação de 2 postos de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior, na área de arquitetura, no sistema centralizado de gestão 
de recursos humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afetos ao mapa de pessoal da Direção Regional do 
Equipamento Social e Conservação. 

 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou a Lei Ge-

ral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se público que, na sequência de procedimento concursal, foram celebrados contra-
tos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com Joana Margarida Pita Afonso de Castro e Gabriel Betten-
court Jardim Castro Correia, autorizados por despacho de 27/02/2023, do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestrutu-
ras, para ocupação de dois postos de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior, na área de arquitetura, no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afetos ao mapa de 
pessoal da Direção Regional do Equipamento Social e Conservação, sujeitos a um período experimental de 180 dias, ficando 
os trabalhadores posicionados na 2.ª posição remuneratória, a que corresponde o nível 16, na tabela remuneratória única dos 
trabalhadores que exercem funções públicas, com efeitos a 1 de março de 2023.  

 
(Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Funchal, 3 de março de 2023. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 
 



17 de março de 2023 
Número 53 

11 

 

 

Aviso n.º 135/2023 
 

Sumário: 
Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis a contar do dia seguinte ao da publicação do presente aviso, com vista 
ao provimento do cargo de Chefe de Divisão de Hidráulica Fluvial, cargo de direção intermédia de 2.º grau, em regime de comissão de 
serviço pelo período de três anos, constante no Despacho n.º 265/2022, de 13 de julho, que criou a estrutura orgânica flexível da Direção 
de Serviços de Construção e Hidráulica Fluvial, da Direção Regional do Equipamento Social e Conservação. 

 
Texto: 
 
1. -  Faz-se público que, por despacho do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, de 06/03/2023, está aber-

to procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis a contar do dia seguinte ao da publicação do presente aviso na 
II Série do Jornal Oficial da RAM, com vista ao provimento do cargo de Chefe de Divisão de Hidráulica Fluvial, car-
go de direção intermédia de 2.º grau, em regime de comissão de serviço pelo período de três anos, constante no Des-
pacho n.º 265/2022, de 13 de julho, que criou a estrutura orgânica flexível da Direção de Serviços de Construção e 
Hidráulica Fluvial da Direção Regional do Equipamento Social e Conservação, produzido na sequência da Portaria 
n.º 193/2021, de 23 de abril, que criou a estrutura nuclear e as competências das respetivas unidades orgânicas da Di-
reção Regional do Equipamento Social e Conservação, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2022/M, 
de 12 de maio. 

 
2. -  Objetivo global da atividade - realizar as atividades de Chefe de Divisão de Hidráulica Fluvial, estabelecidas no artigo 

6.º do Despacho n.º 265/2022, de 13 de julho. 
 
3. -  Requisitos legais de recrutamento - poderão candidatar-se os trabalhadores em funções públicas contratados ou desig-

nados por tempo indeterminado com licenciatura, dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de fun-
ções de direção, coordenação e controlo, que reúnam quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, car-
reiras ou categorias para cujo exercício ou provimento seja legalmente exigível uma licenciatura, nos termos do n.º 1 
do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agos-
to, pela Lei n.º 64-A/2008, de 31 de dezembro, e pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, Lei n.º 128/2015, de 3 de 
setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira (RAM) pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, e alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e n.º 27/2016/M, 
de 06 de julho e Declaração de Retificação n.º 15/2016, de 24 de agosto. 

 
4. -  Perfil exigido do (a) candidato (a) a selecionar - Licenciatura em Engenharia Civil, possuir capacidade de liderança e 

de gestão e orientação para resultados e experiência na implementação de ações, respeitantes ao funcionamento hidro-
lógico de básicas hidrográficas e na definição e implementação de medidas de conservação e reabilitação de linhas de 
água, no âmbito do domínio hídrico fluvial. 

 
5. -  Local de trabalho - Direção Regional do Equipamento Social e Conservação - Direção de Serviços de Construção e 

Hidráulica Fluvial, à Rua Dr. Pestana Júnior, n.º 6, 9064-506, Funchal. 
 
6. -  A remuneração - a remuneração mensal para o cargo anunciado é a constante do Decreto-Lei n.º 383-A/87, de 23 de 

dezembro, acrescido das despesas de representação correspondentes ao cargo e demais regalias aplicáveis aos traba-
lhadores da Administração Pública. 

 
7. -  Métodos de seleção - Avaliação Curricular e Entrevista Pública. 
 
8. -  Processo de candidatura: 
 

8.1 - As candidaturas deverão ser formalizadas através de requerimento em folha de papel normalizado de formato 
A4, dirigido ao Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, datado e assinado. 

 
8.2 - Do requerimento deverão constar os seguintes elementos: 

a)  Identificação completa do candidato (Nome, filiação, naturalidade, nacionalidade, estado civil, data de nas-
cimento, número do bilhete de identidade/cartão de cidadão, número de identificação fiscal, residência, có-
digo postal e número de telefone, se o tiver); 

b)  Identificação do cargo com referência ao número do Jornal Oficial onde se encontra publicado o respetivo 
aviso de abertura; 

c)  Habilitações literárias; 
d)  Formação profissional (especializações, estágios, seminários, ações de formação, etc.); 
e)  Menção expressa da categoria, serviço a que pertence, natureza do vínculo e antiguidade na atual categoria 

na carreira e na função pública. 
 
9. -  Os requerimentos de candidatura deverão ser instruídos com os seguintes documentos: 

a)  Fotocópia do documento autêntico ou autenticado comprovativo das habilitações literárias declaradas; 
b)  Fotocópia do documento autêntico ou autenticado comprovativo das ações de formação profissional declaradas; 



12  
Número 53 

17 de março de 2023 

 

 

c)  Curriculum vitae detalhado, datado e assinado, donde constem nomeadamente as funções que tem exercido e 
respetivos períodos de exercício, bem como a formação profissional que possui, com indicação das entidades 
promotoras e datas de obtenção da formação; 

d)  Declaração passada pelos Serviços a que os candidatos se encontram vinculados, autenticado com selo branco ou 
carimbo, da qual constem a existência de vínculo à função pública, a categoria que detêm e tempo de serviço efe-
tuado nessa categoria, na carreira e na função pública, se for caso disso; 

e)  Declaração comprovativa da experiência profissional e dos conhecimentos que constituem o perfil exigido ao 
candidato a selecionar conforme mencionado no ponto 4 do presente aviso. 

f)  Quaisquer outros elementos que os candidatos considerem relevantes para a apreciação do seu mérito. 
 

9.1 -  Os candidatos pertencentes ao mapa de pessoal do Gabinete do Secretário Regional e das Direções Regionais 
do Equipamento Social e Conservação, e de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, são dispensados 
da apresentação dos elementos referidos nas alíneas a), b) e d) do ponto 9 desde que constem documentos com-
provativos no respetivo processo individual, devendo referir expressamente tal facto no seu requerimento de 
candidatura. 

 
10. -  Composição do júri: 

 
Presidente:  
-  Pedro Alexandre Fagundes de Freitas Rodrigues, Diretor Regional do Equipamento Social e Conservação. 
  
Vogais Efetivos:  
-  António Gil Fraga Gomes Ferreira, Diretor Regional de Estradas (substitui o Presidente nas faltas e impedimen-

tos); 
-  Sílvia Diana Lopes Dias Vieira, Diretora de Serviços de Construção e Hidráulica Fluvial. 
  
Vogais Suplentes:  
-  João Manuel dos Passos Gouveia Magalhães, Diretor de Serviços de Infraestruturas e Equipamentos; 
-  Ricardo Jorge da Silva Freitas, Diretor de Serviços de Conservação e Manutenção. 

 
11. -  Os requerimentos de formalização das candidaturas devem ser entregues na Secretaria Regional de Equipamentos e 

Infraestruturas, no Departamento Administrativo de Expediente e Arquivo, sito à Rua Dr. Pestana Júnior n.º 6, R/C, 
9064 - 506, Funchal, mediante recibo, ou enviados pelo correio sob registo, com aviso de receção, ou enviadas por 
correio eletrónico para o endereço: gpa.srei@madeira.gov.pt, dentro do prazo de abertura do procedimento concursal, 
dentro do prazo de abertura do procedimento concursal, sob pena de não serem admitidas. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 13 de março de 2023. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 
 
 

Aviso n.º 136/2023 
 

Sumário: 
Abertura de aberto procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis a contar do dia seguinte ao da publicação do presente aviso na 
II Série do Jornal Oficial da RAM, com vista ao provimento do cargo de Chefe de Divisão de Engenharia, cargo de direção intermédia 
de 2.º grau, em regime de comissão de serviço pelo período de três anos, constante no Despacho n.º 265/2022, de 13 de julho, que criou a 
estrutura orgânica flexível da Direção de Serviços de Estudos e Projetos da Direção Regional do Equipamento Social e Conservação, 
produzido na sequência da Portaria n.º 193/2021, de 23 de abril, que criou a estrutura nuclear e as competências das respetivas unidades 
orgânicas da Direção Regional do Equipamento Social e Conservação, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2022/M, de 
12 de maio. 

 
Texto: 
1. -  Faz-se público que, por despacho do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, de 06/03/2023, está aber-

to procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis a contar do dia seguinte ao da publicação do presente aviso na 
II Série do Jornal Oficial da RAM, com vista ao provimento do cargo de Chefe de Divisão de Engenharia, cargo de 
direção intermédia de 2.º grau, em regime de comissão de serviço pelo período de três anos, constante no Despacho 
n.º 265/2022, de 13 de julho, que criou a estrutura orgânica flexível da Direção de Serviços de Estudos e Projetos da 
Direção Regional do Equipamento Social e Conservação, produzido na sequência da Portaria n.º 193/2021, de 23 de 
abril, que criou a estrutura nuclear e as competências das respetivas unidades orgânicas da Direção Regional do Equi-
pamento Social e Conservação, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2022/M, de 12 de maio. 

 
2. -  Objetivo global da atividade - realizar as atividades de Chefe de Divisão de Engenharia, estabelecidas no artigo 3.º do 

Despacho n.º 265/2022, de 13 de julho. 
 
3. -  Requisitos legais de recrutamento - poderão candidatar-se os trabalhadores em funções públicas contratados ou desig-

nados por tempo indeterminado com licenciatura, dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de fun-
ções de direção, coordenação e controlo, que reúnam quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, car-
reiras ou categorias para cujo exercício ou provimento seja legalmente exigível uma licenciatura, nos termos do n.º 1 



17 de março de 2023 
Número 53 

13 

 

 

do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agos-
to, pela Lei n.º 64-A/2008, de 31 de dezembro, e pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, Lei n.º 128/2015, de 3 de 
setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira (RAM) pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, e alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e n.º 27/2016/M, 
de 06 de julho e Declaração de Retificação n.º 15/2016, de 24 de agosto. 

 
4. -  Perfil exigido do (a) candidato (a) a selecionar - Licenciatura em Engenharia Civil, possuir capacidade de liderança e 

de gestão e orientação para resultados e experiência na coordenação de projetos de especialidades e elaboração de pe-
ças de procedimentos contratuais. 

 
5. -  Local de trabalho - Direção Regional do Equipamento Social e Conservação - Direção de Serviços de Estudos e Pro-

jetos, à Rua Dr. Pestana Júnior, n.º 6, 9064-506, Funchal. 
 
6. -  A remuneração - a remuneração mensal para o cargo anunciado é a constante do Decreto-Lei n.º 383-A/87, de 23 de 

dezembro, acrescido das despesas de representação correspondentes ao cargo e demais regalias aplicáveis aos traba-
lhadores da Administração Pública. 

 
7. -  Métodos de seleção - Avaliação Curricular e Entrevista Pública. 
 
8. -  Processo de candidatura: 
 

8.1 -  As candidaturas deverão ser formalizadas através de requerimento em folha de papel normalizado de formato 
A4, dirigido ao Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, datado e assinado. 

 
8.2 -  Do requerimento deverão constar os seguintes elementos: 

a)  Identificação completa do candidato (Nome, filiação, naturalidade, nacionalidade, estado civil, data de nas-
cimento, número do bilhete de identidade/cartão de cidadão, número de identificação fiscal, residência, có-
digo postal e número de telefone, se o tiver); 

b)  Identificação do cargo com referência ao número do Jornal Oficial onde se encontra publicado o respetivo 
aviso de abertura; 

c)  Habilitações literárias; 
d)  Formação profissional (especializações, estágios, seminários, ações de formação, etc.); 
e)  Menção expressa da categoria, serviço a que pertence, natureza do vínculo e antiguidade na atual categoria 

na carreira e na função pública. 
 

9. -  Os requerimentos de candidatura deverão ser instruídos com os seguintes documentos: 
a)  Fotocópia do documento autêntico ou autenticado comprovativo das habilitações literárias declaradas; 
b)  Fotocópia do documento autêntico ou autenticado comprovativo das ações de formação profissional declaradas; 
c)  Curriculum vitae detalhado, datado e assinado, donde constem nomeadamente as funções que tem exercido e 

respetivos períodos de exercício, bem como a formação profissional que possui, com indicação das entidades 
promotoras e datas de obtenção da formação; 

d)  Declaração passada pelos Serviços a que os candidatos se encontram vinculados, autenticado com selo branco ou 
carimbo, da qual constem a existência de vínculo à função pública, a categoria que detêm e tempo de serviço efe-
tuado nessa categoria, na carreira e na função pública, se for caso disso; 

e)  Declaração comprovativa da experiência profissional e dos conhecimentos que constituem o perfil exigido ao 
candidato a selecionar conforme mencionado no ponto 4 do presente aviso. 

f)  Quaisquer outros elementos que os candidatos considerem relevantes para a apreciação do seu mérito. 
 

9.1 - Os candidatos pertencentes ao mapa de pessoal do Gabinete do Secretário Regional e das Direções Regio-
nais do Equipamento Social e Conservação, e de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, são 
dispensados da apresentação dos elementos referidos nas alíneas a), b) e d) do ponto 9 desde que constem 
documentos comprovativos no respetivo processo individual, devendo referir expressamente tal facto no seu 
requerimento de candidatura. 

 
10. - Composição do júri: 
 
 Presidente:  
-  Pedro Alexandre Fagundes de Freitas Rodrigues, Diretor Regional do Equipamento Social e Conservação; 
 
Vogais Efetivos:  
-  António Gil Fraga Gomes Ferreira, Diretor Regional de Estradas (substitui o Presidente nas faltas e impedimentos); 
-  Maria Helena Azevedo Camacho da Silva Lopes, Diretora de Serviços de Estudos e Projetos. 
  
Vogais Suplentes: 
-  João Manuel dos Passos Gouveia Magalhães, Diretor de Serviços de Infraestruturas e Equipamentos; 
-  Ricardo Jorge da Silva Freitas, Diretor de Serviços de Conservação e Manutenção. 

 



14  
Número 53 

17 de março de 2023 

 

 

11. -  Os requerimentos de formalização das candidaturas devem ser entregues na Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas, no Departamento Administrativo de Expediente e Arquivo, sito à Rua Dr. Pestana Júnior n.º 6, R/C, 
9064 - 506, Funchal, mediante recibo, ou enviados pelo correio sob registo, com aviso de receção, ou enviadas por 
correio eletrónico para o endereço: gpa.srei@madeira.gov.pt, dentro do prazo de abertura do procedimento concursal, 
dentro do prazo de abertura do procedimento concursal, sob pena de não serem admitidas. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 13 de março de 2023. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 
 
 

Aviso n.º 137/2023 
 

Sumário: 
Renovação da comissão de serviço em que se encontra nomeada a licenciada em Engenharia Civil, Nélia Maria Fernandes Vera Cruz, no 
cargo de Diretora de Serviços de Concessões e Projetos da Direção Regional de Estradas, cargo de direção intermédia de 1.º grau, com 
efeitos a 1 de fevereiro de 2023. 

 
Texto: 
Ao abrigo do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, atualmente alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 

de dezembro, adaptada à RAM pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, por despacho de 31 de outubro de 
2022 de Sua Excelência o Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, foi renovada a comissão de serviço em que 
se encontra nomeada a licenciada em Engenharia Civil, Nélia Maria Fernandes Vera Cruz, no cargo de Diretora de Serviços 
de Concessões e Projetos da Direção Regional de Estradas, cargo de direção intermédia de 1.º grau, com efeitos a 1 de feverei-
ro de 2023. 

 
Funchal, 27 de fevereiro de 2023. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 
 
 

Aviso n.º 138/2023 
 

Sumário: 
Renovação da comissão de serviço em que se encontra nomeado o licenciado em Engenharia Civil, José Manuel Correia Martins, no 
cargo de Diretor de Serviços Obras da Direção Regional de Estradas, cargo de direção intermédia de 1.º grau, com efeitos a 1 de junho de 
2023. 

 
Texto: 
Ao abrigo do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, atualmente alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 

de dezembro, adaptada à RAM pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, por despacho de 3 de março de 
2023 de Sua Excelência o Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, foi renovada a comissão de serviço em que 
se encontra nomeado o licenciado em Engenharia Civil, José Manuel Correia Martins, no cargo de Diretor de Serviços Obras 
da Direção Regional de Estradas, cargo de direção intermédia de 1.º grau, com efeitos a 1 de junho de 2023. 

 
Funchal, 9 de março de 2023. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 
 

  



17 de março de 2023 
Número 53 

15 

 

 

  



16  
Número 53 

17 de março de 2023 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 4,87 (IVA incluído) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


